
Conso zto
di Bonifica 7

Ca[tagirong
rti] ì., .ì !j !r ì,, j r;ì_r,1--r]ìlir ì.r: ..

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientate
ìii _i rl :rr: l

:Irrl,irI(.L: itij' .-.-rli!' ì !ir' " f:ì1'

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERATE

N. 125 DEL 25.ff.2019

oGGETTO: Sistema lnformativo consortile - Gestione lntegrata ed lnformatizzata delle attività consortili

ONO. Gestione amministrativa e contabile. lmpegno di spesa.

L'anno duem iladiciannove il giorno VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE presso la sede del Consorzio di

Bonifica 7 Caltagirone, il Direttore Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del

2611012077, con ipoteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 1.3 della legge regionale n. 5/2OL4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale;

vtSTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.41 del

29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla

legge regionale 28 gennaio 201,4, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che

accorpa iconsorzi di bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa,9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro
rispettivi com prensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.43 del
13 ottobre 2OL7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi

di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io schema tipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 201.7;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affldamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di
Orga nizzazione;

!!§i[ la delibera n. 10 del 03.L1,.2O77 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure amministratlvo-contabili dell'istituito Consorzlo di Bonifica Sicilia Orientale;

Determinazione n. 125 del 25.09.2019/pag. 1di3



VTSTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio di cui alla

delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il "periodo

transitorìo" sino al 31.12.2019;

!§[! la deliberazione n. 18 del 31.07.2019 con la quale è stato rimodulato l'assetto funzionale del Consorzio

di Boniflca sicilia Orientale in relazione a ll'a ssegn azio ne delle Aree ai Dirigenti;

!!§Iq l'ordine di servizio prot. 615 del 08.08.2019, acquisito al prot. n.2600/4 di questo consorzio

mandata rio;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2O|9-2O2L, adottato con delibera consortile n. 6 del

27.03.2079 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della

Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n.826/2079;

VISTA la deliberazione n. 31 del L3.06.2014 di approvazione del "Progetto piloto sperimentole per lo
reolizzozione del Sistema lnformotivo Territoriole Consortile - Gestionale Cotosto, lrrigozione Cortogrofico"

con la quale si autorizzava la direzione del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone all'immediato awio del

progetto con l'affidamento dell'incarico alla società Capocitos srl di San Donà di Piave (VE) per l'esecuzione

delle attività previste di massima indicate nel programma di realizzazione;

CONSIDERATO che la Capacitas srl di San Donà di Piave (VE) conseguentemente fornisce da tale data

annualmente e regolarmente i seguenti servizi informatici comprensivi di assistenza, consulenza,
manutenzione ed aggiornamento;

CONSIDERATO che con determina n.3 del 16.L0.2018 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale avente ad

oggetto "S,stemo lnformotivo Consortile - Gestionole omministrotivo-contobile" la piattaforma ONO della
medesima Capacitas S.r.l., con sede in San Donà di Piave (VE), è stata individuata quale strumento
informatico indispensabile per la omogenea ed ottimale gestione a mm inistrativo-contabile dei procedimenti
dispesa e del protocollo informatico del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e di tutti iConsorzi mandatari;

CONSIDERATO che, con la sopra citata determina, è stato disposto di dare mandato ai singoli Consorzi
mandatari per l'anno 2019 di predisporre Bli atti consequenziali secondo le modalità ed itermini pattuiti con
nota prot. n.830 del 16.10.2018;

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale prot.842 del 18.1.0.2018, acquisita al prot. consortile
n. 3066/A del 19.10.2018, con la quale è stato disposto di procedere ad assumere i relativi impegni di spesa,
nei termini e secondo le modalità ivi indicate;

VISTA la consequenziale determinazione n. 10 del 31.01.2019 con la quale, in adempimento alle superiori
disposizioni e tenuto conto dell'ipotizzata estensione dell'omogenea piattaforma informatica ai consorzi
mandatari, è stata impegnata per l'anno 2019 in favore della Capacitas S.r.l. la somma di € 3.050,00 iva
in clu sa;

VISTA la nota prot. n.1019/4 del 20.03.2019 con la quale la Capacitas s.r.l. ha trasmesso l'offerta per il
rinnovo dei canoni per l'anno 2019 relativi alle funzionalità già in uso negli anni precedenti presso questo
Consorzio, confermando gli importi dell'anno 2018, pari ad € 10.980,00 iva inclusa, offerta pertanto congrua
nell'ipotesi di mancata estensione della piattaforma informatica ai consorzi mandatari;

CONSIDERATO che l'ipotizzata estensione dell'omogenea piattaforma informatica ai consorzi mandatari, con
conseguente ottimizzazione delle procedure e riduzione dei costi, non si è ad oggi concretizzata;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'assunzione di un ulteriore impegno di€ 7.930,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO conseguentemente che si è reso necessario con determinazione n. !22 del 23.09.2019
procedere all'aumento dello stanziamento precedentemente previsto, approvando la variazione
compensativa al bilancio finanziario gestionale 2019/2027 rclaliva all,esercizio 2019;

Determinazione n. 125 del 25.09.20791pa9.2 di 3



DETERMINA

1l Dl IMPEGNARE in favore della Capacitas S.r.l., con sede in san Donà di Piave (VE), l'ulteriore somma

complessiva di € 7.930,00, IVA inclusa, per il pagamento dei servizi informatici forniti relativamente
alla procedura: Settore Segreterio/Ragionerio: Gestione omministrotivo e contobile O/vO (protocollo

informatico, gestione documentale e contabilità);

2) Dl IMPUTARE la superiore spesa al cap. 149 dell'esercizio in corso.

f.to
It DIRETTORE GENERALE

(lng. Fabio Bizzini)

Determinazione n. 125 del 25.09.2019/pag. 3 di3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

f.to f.to
ll Dirigente dell'Area Amministrativa ll Dirigente dell'Area Contabilità e Finanze

(Dott. Giovanni Gurrieri) (dott. Giuseppe Barbagallo)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Ma landrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. I ZS _ del è stata

pubblicata all'Albo Consorziale dal al

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicdto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltoairone.it sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per Bli usi consentitl dalla legge.

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. 125 del 25.09.2O791paC. a di 3


